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예산확정일  예산액 5,186,809,000

2017학년도 군산중앙중학교회계 세입.세출예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

  제1조 세입.세출 각각 5,186,809,000원을 세입.세출 각각 5,186,809,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

추경4회 5,186,809 5,404,273 -217,464 -4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -33,099 2,856,537 55.0

학생복지/교육격차 해소 6,862 1,139,043 21.9

기본적 교육활동 23 211,257 4.0

선택적 교육활동 0 53,849 1.0

교육활동 지원 43,079 177,057 3.4

학교 일반운영 1,431 235,187 4.5

학교시설 확충 -235,760 513,879 9.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,296 4,349,073 83.8

이전수입 기타이전수입 -235,760 57,000 1.0

자체수입 학부모부담수입 0 748,890 14.4

자체수입 행정활동수입 0 12,213 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,633 0.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,406,0734,623,537 -217,464

1.교육비특별회계이전수입 4,349,0734,330,777 18,296

1.교육비특별회계전입금수입 4,349,0734,330,777 18,296

1.사립학교보조금수입 4,349,0734,330,777 18,296

1.인건비재정결함보조

금
2,764,3812,796,480 -32,099

인건비재정결함보조금 : (2,764,381,000원 × 1

교) - 2,796,480,000원 =
-32,099,000

2.운영비재정결함보조

금
451,012 452,012 -1,000

기본운영비 : (451,012,000원 × 1교) - 

452,012,000원 =
-1,000,000

3.목적사업비보조금 1,133,6801,082,285 51,395
급식종사원인건비 : (55,386,000원 × 1교) - 

47,991,000원 =
7,395,000

(성립전)교단환경개선사업비 : 44,000,000원 ×

 1교 =
44,000,000

2.기타이전수입 57,000 292,760 -235,760

1.사학법인이전수입 57,000 292,760 -235,760

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 56,000 291,760 -235,760

1.법인이전수입 56,000 291,760 -235,760급식소증축법인지원금 : -235,760,000원 -235,760,000

2.자체수입 761,103 761,103 0

1.학부모부담수입 748,890 748,890 0

1.수익자부담수입 748,890 748,890 0

1.급식비 313,300 313,300 0

1.급식비 313,300 313,300 0

2.방과후학교활동비 14,789 14,789 0

1.방과후학교활동비 14,789 14,789 0

3.현장체험학습비 117,434 117,434 0

1.현장체험학습비 117,434 117,434 0

4.청소년단체활동비 3,960 3,960 0

1.청소년단체활동비 3,960 3,960 0

5.졸업앨범비 7,552 7,552 0

1.졸업앨범비 7,552 7,552 0

6.기타수익자부담수입 248,626 248,626 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 248,626 248,626 0

7.교복구입비 43,229 43,229 0

1.교복구입비 43,229 43,229 0

2.행정활동수입 12,213 12,213 0

1.사용료및수수료 3,079 3,079 0

1.사용료및수수료 3,079 3,079 0

1.사용료 3,079 3,079 0

2.기타행정활동수입 9,134 9,134 0

1.이자수입 6,406 6,406 0

1.이자수입 6,406 6,406 0

2.기타행정활동수입 2,728 2,728 0

1.기타행정활동수입 2,728 2,728 0

3.기타수입 19,633 19,633 0

1.전년도이월금 19,633 19,633 0

1.순세계잉여금 19,633 19,633 0

1.순세계잉여금 19,633 19,633 0

1.순세계잉여금 19,633 19,633 0

세입합계 5,186,8095,404,273 -217,464
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,856,5372,889,636 -33,099

1.교직원보수 2,781,3992,814,498 -33,099

1.사립학교 교원보수 2,457,0222,491,426 -34,404

1.기본급 1,581,3881,613,034 -31,646

1.봉급 1,581,3881,613,034 -31,646봉급  -31,646,000원 -31,646,000

2.수당 499,994 502,752 -2,758

1.정근수당 172,620 173,920 -1,300정근수당  -1,300,000원 -1,300,000

2.성과상여금 115,990 115,990 0  

3.가족수당 33,720 33,720 0  

4.자녀학비보조수당 9,211 9,211 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 90,000 90,000 0  

7.교직수당가산금1 1,900 1,800 100교직수당가산금  100,000원 100,000

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 23,400 23,400 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 39,132 40,740 -1,608시간외수당정액분  -1,658,000원 -1,658,000

시간외수당초과분  50,000원 50,000

12.관리업무수당 5,141 5,091 50관리업무수당  50,000원 50,000

3.실비변상등 218,600 218,600 0

1.정액급식비 46,800 46,800 0  

2.명절휴가비 164,000 164,000 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 135,200 135,200 0

1.교직원법정부담금 135,200 135,200 0  

5.교원연구비 21,840 21,840 0

1.학교운영지원수당 21,840 21,840 0  

2.사립학교 직원보수 324,377 323,072 1,305
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기본급 192,458 192,458 0

1.봉급 192,458 192,458 0  

2.수당 56,357 55,907 450

1.정근수당 21,780 22,280 -500정근수당  -500,000원 -500,000

2.성과상여금 15,386 15,386 0  

3.대우공무원수당 5,184 5,134 50대우공무원수당  50,000원 50,000

4.가족수당 4,800 4,400 400가족수당  400,000원 400,000

5.자녀학비보조수당 1,449 1,449 0  

6.시간외근무수당 7,458 7,258 200시간외근무수당  200,000원 200,000

7.특수직무수당 300 0 300학교운영수당  300,000원 300,000

3.실비변상등 43,372 42,547 825

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,480 18,480 0  

3.연가보상비 8,947 8,947 0  

4.직급보조비 8,145 7,320 825직급보조비  825,000원 825,000

4.부담금 32,190 32,160 30

1.교직원법정부담금 32,190 32,160 30재해보상부담금  30,000원 30,000

2.기타 교직원보수 54,739 54,739 0

1.교직원대체인건비 54,739 54,739 0

1.정원외기간제교원인건비 52,123 52,123 0

1.기간제교원인건비 48,360 48,360 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,763 3,763 0  

2.교원대체인건비 2,616 2,616 0

1.기간제교원인건비 2,320 2,320 0  

2.기간제교원법정부담

금
296 296 0  

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

2 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교직원 복지 및 역량강화 20,399 20,399 0

1.교직원연수 0 0 0

1.체육교사연수 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원복지 20,399 20,399 0

1.교직원문화탐방 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0  

2.교직원맞춤형복지비 19,189 19,189 0

1.맞춤형복지비 19,189 19,189 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,139,0431,132,181 6,862

1.급식 관리 447,017 439,622 7,395

1.학교급식운영 447,017 439,622 7,395

1.영양사인건비 37,450 36,100 1,350

1.무기계약직원인건비 34,448 33,098 1,350장기근무가산금  300,000원 300,000

교통보조비  60,000원 60,000

가족수당  60,000원 60,000

위험근무수당  50,000원 50,000

정액급식비  80,000원 80,000

정기상여금  300,000원 300,000

명절휴가비  500,000원 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,602 2,602 0  

2.조리사인건비 27,586 26,199 1,387

1.무기계약직원인건비 25,396 24,009 1,387장기근무가산금  210,000원 210,000

교통보조비  17,000원 17,000

기술보전수당  23,000원 23,000
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

위험근무수당  14,000원 14,000

정액금식비  23,000원 23,000

정기상여금  600,000원 600,000

명절휴가비  500,000원 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,790 1,790 0  

3.조리원인건비 113,421 108,702 4,719

1.무기계약직원인건비 104,051 99,332 4,719장기근무가산금  1,320,000원 1,320,000

교통보조비  68,000원 68,000

가족수당  220,000원 220,000

위험근무수당  58,000원 58,000

정액급식비  92,000원 92,000

정기상여금  900,000원 900,000

초과근무수당  61,000원 61,000

명절휴가비  2,000,000원 2,000,000

2.맞춤형복지비 1,600 1,600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,770 7,770 0  

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

5.급식식재료구입비 230,491 230,491 0

1.급식용식재료비 230,491 230,491 0  

6.급식운영비 24,298 24,359 -61

1.일반수용비 14,206 13,359 847급식 소모품구입비  802,000원 802,000

각종검사수수료  -4,000원 -4,000

음식물쓰레기처리비용  67,000원 67,000

음식물배상보험료  -68,000원 -68,000

급식소 조달수수료  50,000원 50,000

2.상하수도료 2,137 2,037 100상하수도료  100,000원 100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.연료비 7,655 8,563 -908가스비  -908,000원 -908,000

4.여비 300 400 -100여비및 교육경비  -100,000원 -100,000

7.우유급식비 13,771 13,771 0

1.우유대금 13,771 13,771 0  

2.보건 관리 16,927 17,460 -533

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,150 12,150 0

1.학생건강검사 4,931 4,931 0

1.학생복지비 4,931 4,931 0  

2.보건실운영 2,219 2,219 0

1.학생복지비 1,669 1,669 0  

2.비품구입비 550 550 0  

3.[국고]흡연예방교육운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 4,777 5,310 -533

1.먹는물관리 2,962 3,440 -478

1.일반수용비 2,962 3,440 -478저수조청소료  -378,000원 -378,000

수돗물수질검사료  -100,000원 -100,000

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질측정검사수수료  -55,000원 -55,000

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.교육격차 해소 322,145 322,145 0

1.급식비지원 285,665 285,665 0

1.무상급식지원 285,665 285,665 0

1.학생지원금 285,665 285,665 0  

2.방과후학교활동비지원 28,800 28,800 0

1.농어촌방과후학교운영비 12,500 12,500 0

1.학생지원금 12,500 12,500 0  
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2.사회적배려대상자지원 16,300 16,300 0

1.학생지원금 16,300 16,300 0  

3.현장체험학습비지원 2,640 2,640 0

1.사회적배려대상자 지원 2,640 2,640 0

1.학생지원금 2,640 2,640 0  

4.교복구입비지원 5,040 5,040 0

1.사회적배례대상자지원 5,040 5,040 0

1.학생지원금 5,040 5,040 0  

4.학생복지 352,954 352,954 0

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.교육복지우선지원사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.학생복지운영 345,954 345,954 0

1.졸업앨범재작 7,552 7,552 0

1.교육운영비 7,552 7,552 0  

2.학생교과서구입비 48,777 48,777 0

1.교육운영비 48,777 48,777 0  

3.통학차량운영비 245,960 245,960 0

1.일반수용비 245,960 245,960 0  

4.학생증제작 436 436 0

1.학생복지비 436 436 0  

5.학생교복구입 43,229 43,229 0

1.학생복지비 43,229 43,229 0  

6.교육복지우선지원사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 211,257 211,234 23

1.교과 활동 33,667 33,867 -200

1.교과활동지원 18,255 18,255 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과용교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.기초학력지도 1,755 1,755 0

1.운영수당 1,755 1,755 0  

3.학력증진비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.순회교사 운영 16,000 16,000 0

1.여비 10,900 10,900 0  

2.교직원복지비 5,100 5,100 0  

5.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.과학교과활동 13,070 13,070 0

1.교과운영(과학) 9,300 9,300 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 6,100 6,100 0  

2.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.교과운영(기술가정) 620 620 0

1.비품구입비 620 620 0  

4.학습준비물지원(기술가정) 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

3.체육교과활동 700 900 -200

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200체육교구구입  -200,000원 -200,000

4.예술교과활동 1,542 1,542 0

1.교과운영(음악) 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영(미술) 1,242 1,242 0

1.학습준비물 1,242 1,242 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

2.창의적 체험활동 144,590 144,367 223

1.자율활동 10,032 10,009 23

1.학생체육대회 819 819 0

1.교육운영비 819 819 0  

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.지구제행사 4,181 4,158 23

1.교육운영비 4,181 4,158 23지구제 운영비  202,000원 202,000

지구제반별부스지원금  -179,000원 -179,000

4.육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.영어경시대회 317 317 0

1.교육운영비 317 317 0  

6.나의주장및독후감발표대회 446 446 0

1.교육운영비 446 446 0  

7.미술실기대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

8.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.문예백일장대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.수학경시대회 299 299 0
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1.교육운영비 299 299 0  

2.현장체험학습활동 121,105 121,105 0

1.수학여행 55,197 55,197 0

1.여비 2,069 2,069 0  

2.교육운영비 53,128 53,128 0  

2.1학년 현장학습 17,491 17,491 0

1.여비 437 437 0  

2.교육운영비 17,054 17,054 0  

3.3학년 현장학습 17,924 17,924 0

1.여비 509 509 0  

2.교육운영비 17,415 17,415 0  

4.수련활동비 30,493 30,493 0

1.여비 1,235 1,235 0  

2.교육운영비 29,258 29,258 0  

3.동아리활동 10,760 10,560 200

1.동아리활동 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.학교스포츠클럽활동 6,800 6,600 200

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 6,100 5,900 200스포츠클럽시설이용료  200,000원 200,000

4.진로활동 2,693 2,693 0

1.자기이해활동 68 68 0

1.교육운영비 68 68 0  

2.진로체험활동 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0  

3.자유학기 활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제 활동 33,000 33,000 0
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1.교육운영비 33,000 33,000 0  

4.선택적 교육활동 53,849 53,849 0

1.방과후학교 운영 14,789 14,789 0

1.방과후학교운영 14,789 14,789 0

1.방과후학교운영 14,789 14,789 0

1.운영수당 13,834 13,834 0  

2.교육운영비 955 955 0  

2.독서활동 39,060 39,060 0

1.독서활동운영 39,060 39,060 0

1.도서관운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

2.도서구입 3,150 3,150 0

1.도서구입비 3,150 3,150 0  

3.도서관현대화사업 35,300 35,300 0

1.교육운영비 35,300 35,300 0  

5.교육활동 지원 177,057 133,978 43,079

1.교무업무 운영 55,266 56,187 -921

1.교무학사운영 55,266 56,187 -921

1.교무학사운영 11,660 12,002 -342

1.교육운영비 11,660 12,002 -342출석부및학급일지구입  -142,000원 -142,000

업무일지 구입  -200,000원 -200,000

2.입학식 및 졸업식 4,321 4,600 -279

1.교육운영비 4,321 4,600 -279졸업식 행사용품구입  -198,000원 -198,000

졸업식 상품구입  -81,000원 -81,000

3.교육과정평가 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0  

4.환경정리 2,380 2,680 -300

1.일반수용비 2,380 2,680 -300학교주변정리  -300,000원 -300,000
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5.청소용품 3,937 3,937 0

1.일반수용비 3,937 3,937 0  

6.교무실무사인건비 29,678 29,678 0

1.무기계약직원인건비 27,268 27,268 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,010 2,010 0  

2.생활지도운영 7,526 7,526 0

1.학생생활상담지도 4,860 4,860 0

1.학생생활지도 운영 4,602 4,602 0

1.교육운영비 4,602 4,602 0  

2.상담실운영 258 258 0

1.교육운영비 258 258 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.상담요원인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학생안전교육 2,666 2,666 0

1.안전교육 2,666 2,666 0

1.일반수용비 2,666 2,666 0  

3.학습지원실 운영 8,134 8,134 0

1.정보화실운영 8,134 8,134 0

1.학교정보화지원 8,134 8,134 0

1.교육운영비 6,804 6,804 0  

2.비품구입비 1,330 1,330 0  

4.교육여건 개선 106,131 62,131 44,000

1.교육환경개선 106,131 62,131 44,000

1.PC구입 16,031 16,031 0
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1.비품구입비 16,031 16,031 0  

2.교단환경개선사업비 11,100 11,100 0

1.비품구입비 11,100 11,100 0  

3.가사실현대화사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.수학교과실구축지원비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

5.교탁구입 44,000 0 44,000

1.비품구입비 44,000 0 44,000
(성립전)전자교탁구입비  44,000,000원×1

교
44,000,000

6.학교 일반운영 235,187 233,756 1,431

1.학교기관 운영 78,480 80,022 -1,542

1.부서기본운영 47,954 49,496 -1,542

1.교장실운영 8,508 8,508 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

2.교무실운영 22,074 22,497 -423

1.일반수용비 14,020 14,443 -423물백묵외 구입  -316,000원 -316,000

복사용지구입  -40,000원 -40,000

복사기 토너구입  -67,000원 -67,000

2.여비 8,054 8,054 0  

3.행정실운영 17,372 18,491 -1,119

1.일반수용비 15,241 15,660 -419사무용기기유지보수비  -390,000원 -390,000

업무관련공고료  -29,000원 -29,000

2.기타공공요금 157 157 0  

3.여비 1,974 2,674 -700관내외출장여비  -700,000원 -700,000

2.행정지원인력운용 30,526 30,526 0

1.사무실무사인건비 30,526 30,526 0

1.무기계약직원인건비 27,986 27,986 0  
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,140 2,140 0  

2.시설 장비 유지 154,834 151,861 2,973

1.학교시설장비유지 154,834 151,861 2,973

1.공공요금 및 제세공과금 39,711 38,426 1,285

1.전기요금 32,654 31,254 1,400전기요금  1,400,000원 1,400,000

2.상하수도료 3,300 3,200 100상하수도요금  100,000원 100,000

3.기타공공요금 3,757 3,972 -215전화요금  -220,000원 -220,000

위성방송수신료  5,000원 5,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 6,228 7,388 -1,160

1.일반수용비 6,228 7,388 -1,160집수정청소비  -400,000원 -400,000

정화조청소  -760,000원 -760,000

4.시설일반관리 58,644 55,791 2,853

1.일반수용비 26,499 23,858 2,641시설소규모제수선비  1,000,000원 1,000,000

교내외영선용품  3,348,000원 3,348,000

냉.난방기유지보수비  -1,707,000원 -1,707,000

2.시설비 3,333 3,333 0  

3.비품구입비 28,812 28,600 212냉온수기구입비  353,000원 353,000

냉난방비구입비  -141,000원 -141,000

5.화장실관리 8,792 8,900 -108

1.일반수용비 8,792 8,900 -108화장실소모품구입  -103,000원 -103,000

교직원화장실비데유지비  -5,000원 -5,000

6.운동장관리 32,894 32,886 8

1.시설비 30,833 30,815 18탁구장 지붕설치  18,000원 18,000

2.비품구입비 2,061 2,071 -10운동장 음수대 구입  -10,000원 -10,000

7.당직관리 4,065 3,970 95
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1.일반수용비 4,065 3,970 95무인경비용역  95,000원 95,000

8.다목적실관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.학교운영 협력 1,873 1,873 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.학교운영위원회운영 1,353 1,353 0

1.여비 153 153 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 520 520 0

1.학부모회 운영 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

7.학교시설 확충 513,879 749,639 -235,760

1.시설확충 및 개선 513,879 749,639 -235,760

1.시설확충및개선 513,879 749,639 -235,760

1.교사동수선공사 7,200 7,200 0

1.시설비 7,200 7,200 0  

2.화장실개선공사 371,957 371,957 0

1.시설비 371,957 371,957 0  

3.체육시설개선공사 31,129 31,129 0

1.시설비 31,129 31,129 0  

4.급식소증축공사 99,093 334,853 -235,760

1.시설비 99,093 334,853 -235,760급식소증축 법인지원금  -235,760,000원 -235,760,000

5.장애인편의시설확충 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0  

세출합계 5,186,8095,404,273 -217,464
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